
TERÇA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 201216 CADERNO 1

data que se considera NOTIFICADO o contribuinte, na forma do 
artigo
14, 3º, III da lei nº 6.182/98, para interposição da nova 
impugnação
junto a esta Coordenação de Marituba, localizada na Rod. BR 
316,
Km13, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de
dezembro de 1998, alterada pela lei nº 7.078, de 28 de dezembro 
de
2007.
Marituba, 08 de outubro de 2012
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT MARITUBA

CREDENCIAMENTO N.º 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445577

O Banpará comunica o credenciamento e a homologação da 
empresa abaixo:
JOSÉ MACEDO DA SILVA
A Comissão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445638

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 131.91
Vigência: 28/09/2012 a 05/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Primeiro termo aditivo ao contrato de prestação 
de serviços de desenvolvimento e hospedagem de WEBSITE, 
que fazem entre si, a Loteria do Estado do Pará - LOTERPA e 
a Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA.
Contrato: 9
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220
Ordenador: JORGE REZENDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445753

PORTARIA: Nº. 335/2012
Objetivo: Representar a EGPA na realização dos cursos do 
Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1944.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892629/ANA PAULA DO SOCORRO RIBEIRO DA CRUZ 
(Secretaria de Diretoria) / 7.5 diárias (Completa) / de 20/10/2012 
a 27/10/2012
3252841/ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS (Técnico B) / 7.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2012 a 27/10/2012
35874/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (Assessor 
de Especial II) / 7.5 diárias (Completa) / de 20/10/2012 a 
27/10/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445758

PORTARIA: Nº. 336/2012
Objetivo: Participação da realização do Programa de 
Municipalização da EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 22/10/2012
55586173/ISA SIMEI SOARES SILVA (Coordenadora de Area) / 
5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 27/10/2012
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 136, DE 27/09/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445680

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 3.257.634,30 (Três Milhões, Duzentos e 
Cinquenta e Sete Mil, Seiscentos e Trinta e Quatro Reais e Trinta 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236213494964 - 
SEDUC 0102 339039 307.634,30

901011012212974535 - FES 0103 319113 2.950.000,00

TOTAL 3.257.634,30

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236213494964 - 
SEDUC 0102 335041 307.634,30

901011012212974535 - FES 0103 319011 2.950.000,00

TOTAL 3.257.634,30

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RETIFICAÇÃO Nº 018/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445687

Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 451 de 27/06/2012 Publicado no D.O.E nº 32.202 de 
19/07/2012
ONDE SE LÊ:
Art. 2º - Os recursos...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011013113116704 – FES 0103 339039 957.455,00

LEIA-SE:
Art. 2º - Os recursos...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011013113116704 – FES 0103 339039 849.680,06

901011030213126432 – FES 0103 339032 107.774,94

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445703

PORTARIA Nº 914, DE 04 DE OUTUBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 13 de fevereiro de 2011 
considerando o disposto no art. 83 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda, a apresentação do Laudo Médico n° 
221321 de 01/09/2012.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 108 (cento e oito) dias, Licença para 
Tratamento de Saúde, concedida através da Portaria nº 762, 
de 13 de agosto de 2012, ao servidor ANTONIO JOSE NEGRÃO 
DE MACEDO, matrícula nº 3280390/1, ocupante do cargo de 
Faxineiro, no período de 01/09 a 17/12/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretor Administrativo-Financeiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 445787

Contrato: 2012-40
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, proveniente 
de Adesão a Ata de Registros de Preços 02/2011 da UFMG.
Valor Total: 40,578.00
Data Assinatura: 08/10/2012
Vigência: 08/10/2012 a 07/10/2013
Registro de Preços: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3121050358
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445312

ATO: PORTARIA N.º 185
Numero da Dispensa: 13/2012
Data: 04/10/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445490

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 41/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais diversos, destinados ao setor gráfi co da autarquia, na 
forma especifi cada no Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: Edital Grátis. - Imprensa Ofi cial do Estado – 
IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       339030        0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


